Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Alice Kovářová

Srovnání národní ochranné známky s ochrannou
známkou Společenství

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červen 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně, a že

všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 6. 6. 2016 ………………………

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala JUDr. Vítu Horáčkovi za odbornou pomoc

ochotu a rady při zpracování předkládané diplomové práce.

Obsah

ÚVOD ................................................................................................................................................................. 6

1 POJEM OCHRANNÁ ZNÁMKA ......................................................................................................... 8

1.1 OBECNÝ VÝZNAM INSTITUTU OCHRANNÉ ZNÁMKY ............................................................................................ 8

1.2 FUNKCE OCHRANNÝCH ZNÁMEK ........................................................................................................................... 8

1.3 DISCLAIMER ........................................................................................................................................................... 10

1.4 ODLIŠNOSTI V POJMECH OCHRANNÁ ZNÁMKA A ZNAČKA ............................................................................... 10

1.5 TYPY OCHRANNÝCH ZNÁMEK .............................................................................................................................. 10

1.6 ZNÁMKA S DOBRÝM JMÉNEM ............................................................................................................................... 11

1.7 VŠEOBECNĚ ZNÁMÁ OCHRANNÁ ZNÁMKA (WELL KNOW TRADEMARKS) ................................................... 11

1.8 KOLEKTIVNÍ OCHRANNÁ ZNÁMKA ...................................................................................................................... 12

2 HISTORIE VZNIKU OCHRANNÝCH ZNÁMEK ......................................................................... 13

2.1 VZNIK A VÝVOJ OCHRANNÝCH ZNÁMEK V ČESKÉ REPUBLICE ......................................................................... 13

2.2 VZNIK A VÝVOJ OCHRANNÉ ZNÁMKY SPOLEČENSTVÍ, RESP. OCHRANNÉ ZNÁMKY EVROPSKÉ UNIE ......... 14

3 PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANNÝCH ZNÁMEK V ČESKÉ REPUBLICE ................................... 16

3.1 CHARAKTERISTIKA PRÁVNÍ ÚPRAVY OCHRANNÝCH ZNÁMEK V ČESKÉ REPUBLICE .................................... 16

3.2 DRUHY OCHRANNÝCH ZNÁMEK ........................................................................................................................... 19

3.3 OZNAČENÍ NEZPŮSOBILÁ K ZÁPISU DO REJSTŘÍKU ........................................................................................... 20

3.4 ÚŘAD PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ ................................................................................................................. 22

3.5 ŘÍZENÍ O ZÁPISU OCHRANNÉ ZNÁMKY ............................................................................................................... 23

3.6 PRÁVO PŘEDNOSTI ................................................................................................................................................ 27

3.7 PŘIHLÁŠENÍ OCHRANNÉ ZNÁMKY ....................................................................................................................... 31

3.8 DOBA TRVÁNÍ OCHRANY ZÁPISU ......................................................................................................................... 32

3.9 OBNOVA ZÁPISU OCHRANNÉ ZNÁMKY ................................................................................................................ 32

3.10 KARENČNÍ LHŮTA.................................................................................................................................................. 32

3.11 ZÁPIS OCHRANNÉ ZNÁMKY DO REJSTŘÍKU A DISPOZICE S NÍ .......................................................................... 33

3.12 VYČERPÁNÍ PRÁV Z OCHRANNÉ ZNÁMKY........................................................................................................... 34

3.13 NEUŽÍVÁNÍ A POVINNÉ UŽÍVÁNÍ OCHRANNÉ ZNÁMKY ..................................................................................... 35

3.14 ZRUŠENÍ OCHRANNÉ ZNÁMKY, VZDÁNÍ SE PRÁV K OCHRANNÉ ZNÁMCE JEJÍM VLASTNÍKEM A

NEPLATNOST OCHRANNÉ ZNÁMKY ................................................................................................................................ 36

4 MEZINÁRODNÍ OCHRANNÁ ZNÁMKA ..................................................................................... 38

5 POJEM A PODSTATA OCHRANNÉ ZNÁMKY EVROPSKÉ UNIE ......................................... 39

5.1 NOVELA NA POLI OCHRANNÝCH ZNÁMEK SPOLEČENSTVÍ .............................................................................. 39

5.2 POJEM A PODSTATA OCHRANNÉ ZNÁMKY EVROPSKÉ UNIE A JEDNOTLIVÉ DRUHY OCHRANNÝCH ZNÁMEK

....................................................................................................................................................................... 41

5.3 ÚŘAD EVROPSKÉ UNIE PRO DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ (EUIPO) ...................................................................... 42

5.4 SITUACE PŘED ZAVEDENÍM OCHRANNÉ ZNÁMKY EU (SPOLEČENSTVÍ) ....................................................... 42

5.5 DRUHY OCHRANNÝCH ZNÁMEK EU A VLASTNICTVÍ OCHRANNÉ ZNÁMKY .................................................... 43

5.6 JAZYK PODÁNÍ PŘIHLÁŠKY ................................................................................................................................... 45

5.7 PODÁNÍ PŘIHLÁŠKYA PROCES REGISTRACE ....................................................................................................... 46

5.8 DŮVODY ZAMÍTNUTÍ PŘIHLÁŠKY ........................................................................................................................ 47

5.9 ZVEŘEJNĚNÍ A REGISTRACE PŘIHLÁŠKY, NÁMITKOVÉ ŘÍZENÍ ........................................................................ 50

5.10 ZÁPIS DO REJSTŘÍKU ............................................................................................................................................. 51

5.11 VZDÁNÍ SE, ZRUŠENÍ A NEPLATNOST .................................................................................................................. 52

6 VZTAH NÁRODNÍ OCHRANNÉ ZNÁMKY A OCHRANNÉ ZNÁMKY EVROPSKÉ UNIE . 54

6.1 KOEXISTENCE OCHRANNÉ ZNÁMKY EVROPSKÉ UNIE A NÁRODNÍCH OCHRANNÝCH ZNÁMEK ................... 54

6.2 HARMONIZACE ČESKÉHO PRÁVA OCHRANNÝCH ZNÁMEK PŘED VSTUPEM ČESKÉ REPUBLIKY DO

EVROPSKÉ UNIE ............................................................................................................................................................... 57

6.3 DOPAD PŘISTOUPENÍ NOVÝCH ČLENSKÝCH STÁTŮ NA OCHRANNOU ZNÁMKU SPOLEČENSTVÍ (NYNÍ

OCHRANNÁ ZNÁMKA EU) ............................................................................................................................................... 57

6.4 ROZDÍLY MEZI ČESKOU PRÁVNÍ ÚPRAVOU A ÚPRAVOU EVROPSKOU ............................................................. 58

6.5 SOUDNICTVÍ VE VĚCECH OCHRANNÝCH ZNÁMEK EU ...................................................................................... 59

ZÁVĚR .............................................................................................................................................................. 61

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ................................................................................................................ 62

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..................................................................................... 63

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................................................ 67

RESUMÉ ............................................................................................................................................................. 70

KLÍČOVÁ SLOVA ............................................................................................................................................. 71

6

Úvod

Téma ochranných známek jsem si zvolila proto, že se jedná o klíčový a zásadní

institut dnešní doby, ale širokou veřejností bývá mnohdy přehlížen a považován za

zanedbatelný institut. Během zpracovávání mé diplomové práce došlo v oblasti

ochranných známek Společenství k významné novele, která se později stala jednou

z (pod)kapitol v této práci a také impulsem k tomu, abych se zaměřila nejen na

problematiku ochranných známek v České republice, ale i na úpravu evropskou, která je

už dnes nedílnou součástí.

V době zadání své práce (listopad 2015) jsme ještě hovořili o ochranné známce

Společenství. Díky Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU 2015/2424, kterým se

mění nařízení Rady (ES) č. 207/2009 o ochranné známce Společenství a nařízení

Komise (ES) č. 2868/95, kterým se provádí nařízení Rady (ES) č. 40/94 o ochranné


[…]


ochranné známky, které by bylo po zveřejnění zápisu zakázáno,

d) ve věcech protinávrhů na zrušení nebo prohlášení známky za neplatnou

z důvodů čl. 100.

Řízení se vede před soudem členského státu, na jehož území má žalovaný

bydliště nebo na jehož území má pobočku. Pokud na území některého z členských států

nemá ani bydliště ani pobočku, vede se řízení před soudem členského státu, na jehož

území má bydliště nebo pobočku žalobce. Pokud dojde k situaci, kdy nemá ani žalobce

ani žalovaný bydliště ani pobočku na území některého členského státu, vede se řízení

před soudem členského státu, kde má sídlo Úřad. Na základě dohody účastníků je

možné vést řízení u jiného soudu.

Dojde-li soud k závěru, že žalovaný porušil ochrannou známku, nebo že hrozí

porušení ze strany žalovaného, vydá příkaz, kterým zakáže žalovanému pokračovat

v jednání, které porušuje ochrannou známku. Dále přijme opatření k dodržování tohoto

příkazu. Proti rozhodnutí soudu prvního stupně je možné podat opravný prostředek

k soudu druhého stupně. Soudem druhého stupně je na území České republiky Nejvyšší

správní soud, ke kterému lze podat kasační stížnost a domáhat se nápravy

hmotněprávních i procesních pochybení.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo nastínit úpravu ochranných známek na národní

úrovni a na úrovni Evropské unie a porovnat obě právní úpravy s ohledem na vstup

České republiky do EU. Předeslala jsem myšlenku, že ochranné známky jsou veřejností

často přehlíženy, což není dnes už zcela pravda díky rozvoji práv průmyslového

vlastnictví na evropské úrovni a propojení s národní ochranou.

Dále jsem se zaměřila na novelu v oblasti ochranných známek EU

prostřednictvím nařízení 2015/2424, změny, které tato novela přinesla. Novela je

účinná od 23. března 2016 mimo ustanovení o zrušení požadavku na grafické

vyobrazení ochranné známky EU, které bude účinné od září 2017. Jaký dopad bude toto

nařízení mít, ještě ukáže čas. Zatím si troufám říct, že pro laickou veřejnost se jedná

o změnu k lepšímu ve smyslu pochopení institutu a ve smyslu snížení poplatků za

registraci a celkovému zjednodušení procesu registrace. Celkový vývoj v oblasti

ochranných známek EU má tendenci zjednodušovat postup registrace pro

přihlašovatele, šetřit náklady a čas.

Příčiny vzrůstajícího počtu přihlášek lze spatřovat ve větším množství

vyráběných výrobků a větším množství nabízených služeb na trh. Systém ochranných

známek má velký vliv na hospodářskou soutěž z důvodu, že spotřebiteli pomáhá

odlišovat produkty různých výrobců, tedy orientovat se na trhu. Zvyšuje se také počet

udělených licencí.

Systém registrace ochranných známek Společenství byl zahájen 2. ledna 1996.

Právě tehdy OHIM začal přijímat první přihlášky k registraci. Byl zaznamenán velký

úspěch, přihlášek bylo podáno trojnásobně více než se původně předpokládalo. Tyto

tendence přetrvávají i nadále a zájem o registraci neustále stoupá i s každým dalším

rozšířením EU o nové členské státy.

Dochází postupně ke zdokonalování celého systému a odbourávání nedostaků,

což dokazuje i nejnovější nařízení Evropského parlamentu a Rady 2015/2424.
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Seznam použitých zkratek

ÚPV Úřad průmyslového vlastnictví

WIPO Světová organizace duševního vlastnictví

EUIPO Úřad Evropské unie pro duševní vlastnictví

TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví

WTO Světová obchodní organizace

Pařížská úmluva Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví

Niceská úmluva Niceská dohoda o mezinárodním třídění výrobků a služeb pro

účely zápisu ochranných známek z roku 1957

SD EU Soudní dvůr Evropské unie

EU Evropská unie

Nařízení Nařízení Rady Evropských společenství č. 207/2009 o ochranné

známce Společenství

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

INTA Mezinárodní asociace ochranných

GATT Všeobecná dohoda o clech a obchodu
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RESUMÉ

A comparison of national trade mark with Community trade mark.

The purpose of my thesis is to compare legislation of national trade mark with

leagislation community trade mark. I would like to show influence on the czech national

trade mark after European union accession. In my thesis I focus on the amendment of

European union trade mark through regulation European Parliament and Council (EU)

2015/2424. There are the most important changes in three areas: institutional,

procedural and changes in the level of charges. This regulation is step forward in the

development of trade marks. Thie regulation provides for simplification of the

registration process.

My thesis is composed of six chapters plus introduction and conclusion. In the

first chapter I discuss about concept of trade mark. It is about meaning trade marks on

market share, about function, types of trade marks. About differences between concepts

sign and trade mark and about well know trade marks.

In the second chapter I focus on historical development national trade marks.

This development is in our territory very lengthy. This chapter is about historical

development of community trade mark also.

Chapter three is about legislation national of trade mark in Czech republic.

About legislation, characteristic, categories of trade mark, about registration process and

invalidity and revocation. About office of intellectual property.

In chapter four I focus on international trade mark registration through Madrid`s

protocol.

Finally in chapter five I focus on European Union trade marks as concept. About

regulation European Parliament and Council (EU) 2015/2424 and changes which this

regulation brought. About process of registration and function of European Union

Intellectual Property Office – EUIPO.

The aim of last chapter is to compare legislation of national trade marks with

legislation of European Union trade mark, to show differences in both adaptation.

My conclusion is that the process of registration will be more simple in future

for people.
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