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Jméno diplomanta: Alice Kovářová

Téma a rozsah práce: Srovnání národní ochranné znáky s ochrannou známkou Společenství, 61 s.

1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma není nikterak nové, jistý punc aktuálnosti mu snad může dát

jen nedávná modernizace úpravy unijní známky.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti,

- vstupní údaje a jejich zpracování,

- použité metody.

Měla-li by mít práce nějaký skutečný přínos, byla by značně náročná, neboť by bylo nutno se

zabývat zkoumání souladu či odchylnosti rozhodovací praxe na domácí a unijní úrovni. Prosté

srovnání úprav je úkolem nenáročným, sotva však při něm lze dospět k něčemu objevnému.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce

Diplomantka cíl práce ani v nejmenším nenaplnila. Za téma si zvolila srovnání národní a unijní

známky. Ve skutečnosti však – s výjimkou 15 řádek (!) na str. 58-59 – žádné srovnání neprovádí,

spokojuje se s odděleným popisem obou institutů a srovnání tak zřejmě nechává na čtenáři.

- samostatnost při zpracování tématu,

Jakkoliv práce svou nesystemačností, mnohým opakováním, žánrovým kolísáním i chybami

stylistickými vyvolává podezření, že jde minimálně do určité míry o kompilát nějakých existujících

(zřejmě internetových) zdrojů, jasný důkaz se mi nalézt nepodařilo. Vzhledem ke katastrofální

úrovni práce to ovšem není důležité.

- logická stavba práce,

Práce je na první pohled členěna logicky. Při bližším pohledu se ovšem ukáže, že to je jen zdání.

Začíná dvěma kapitolami, které s tématem práce vůbec nesouvisí. Následuje sice klasická struktura,

kdy má být popsán nejprve jeden institut (domácí známka), poté druhý (známka EU) a konečně

provedeno jejich srovnání, mezi oba první je ale nepochopitelně včleněna známka mezinárodní a

zejména klíčová srovnávací kapitola se ve čtyřech ze svých pěti oddílů srovnáváním vůbec

nezabývá, takže to, co by mělo být jádrem práce, se skrývá jen v 15 řádkách mizerné úrovně.

Dodejme k tomu, že popsaná struktura je sice v obecné komparatistice běžná, pro daný institut ale

zcela nevhodná vzhledem k velmi výrazné podobnosti obou srovnávaných institutů. To pak vede ke

zbytečnému a nudnému opakování téhož.

O vnitřním členění pak již škoda hovořit, jen jako příklad uveďme, že celou kapitolu o unijní

známce uvádí autorka poměrně rozsáhlým popisem změn, které přineslo evropské nařízení č.

2015/2424, ač sama autorka říká, že „ve skutečnosti jde ale spíše o drobnější změny“.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací,

Autorka sice v přehledu použité literatury nějakou (výhradně domácí) literaturu uvádí, až na řídké

výjimky v úvodu (nesouvisejícím s tématem práce) ji ale nevyužívá. Namísto toho pracuje se zdroji

mírně řečeno laickými, jako jsou „nejčastější dotazy“ z internetových stránek ÚPV atp.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu),

O analýze a tím méně vědecké práci nelze v tomto případě vůbec hovořit. Jedná se o nesouvislou

snůšku informací všeho druhu, kde se například dozvíme, že ÚPV sídlí na Praze 6 a Alicante je

přístavní město (to hned dvakrát), nebo kolik činí poplatek za podání námitek, popřípadě ještě

několik praktických rad k vyplňování přihlášky (pasáž uvedená větou „Jak vyplnit přihlášku?“ na

str. 26-27), právního v něm ovšem není téměř nic, popřípadě je to špatně (tak například ministerstva

autorka prohlašuje za subjekty a nadace za osoby veřejného práva).

- úprava práce (text, grafy, tabulky),

Úprava práce je hluboce podprůměrná.

- jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň je hluboce podprůměrná

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Práce je zcela nezpůsobilá k obhajobě.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě.

Práci nedoporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň:

Navrhuji hodnotit známkou 4.

V Praze dne: 7. 9. 2016

………………………………

JUDr. Robert Pelikán, Ph.D.

oponent diplomové práce